— Urgia vremii, C. Macici. — Elefantul. — Mâna uriașului (poveste italiană). — Pietrarul (legendă coreană), — Pățania lui Petrișor. — Insula paserilor. — Găurile tot au rămas (După G. Frommel) — Top și Mița. — Micul Turenne (După Herder).

## Concurse.

Pe baza înaltului ordin konzistorial de sub 9/22 Martie Nr. 1309/1906 se publică concurs pentru îndeplinirea postului de învățator în **Bărăteaz** (proto-prezbiteratul Timișorii) cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficială „Biserica și Școala“.

Emolumentele încopciate cu acest post sunt:

1. Dela comuna bisericască 480 cor, iar dela stat întregire 292.

inspector de școale.

— □ —

1—3

### Licitațiune minuendă.

Pe baza înaltului ordin konzistorial ddo. 20 Martie Nr. 1747/1906, se publică concurs de licitațiune minuendă pentru edificarea de școală nouă în comuna **Bărăteaz**, (protoprezbiteratul Timișorii). Terminul de licitare e satorit pe ziua de **17/30 Aprilie 1906** la 1/2 11 oare a. m.

Prețul de esclamar e: 5660 cor. 64 fl.

Reflectanții întreprinzători vor aveă să depună la epitropia parohială în ziua licitației vadiu de cel puțin 10% din prețul esclamării în bani gata, ori papire de valoare acceptabile.

la oarele 11 a. m. în localitatea școalei din loc cu prețul de esclamar 4331 coroane 70 fl.

Reflectanții înainte de licitațiune au să depună vadiu 10% în bani gata sau în hârtii de valoare acceptabile.

Proiectul de spese, condițiunile, și toate actele referitoare, se pot vedeă la subscrisul.

Bârșa, la 1/14 Aprilie 1906.

Ioan Popoviciu,
paroh, preș. com. și sin. parohial.

— □ —

1—2

Specialist în pălării preotești.

Cercetați marea prăvălie
alui

## Sommer Jozsef

Arad, Strada principală în palatul bisericei rom.-catolice,

Fondată la anul 1863,

în care vor află îndeosebi domnii preoți:

➡ **pălării preotești** ⬅